

## Gradinita de copii din s.Mindrestii Noi r.Singerei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 21 Lucrari de reparatie a acoperisului

Valoarea de deviz 621 010,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.09.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |             |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7           |
|        |                             | <b>1. Acoperis</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                        |             |
| 1      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                                      | m2   | 542,0000                              | 41,555                 | 22 522,918  |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                     | h-om | 195,1200                              | 57,66                  | 11 250,619  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 195,1200                              | 57,66                  | 11 250,619  |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                        | h-ut | 10,8400                               | 2,00                   | 21,680      |
| 2      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                                     | m2   | 542,0000                              | 10,439                 | 5 657,830   |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                        | h-om | 48,7800                               | 57,66                  | 2 812,655   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 48,7800                               | 57,66                  | 2 812,655   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra                                                                                                                                                                            | h-ut | 16,2600                               | 2,00                   | 32,520      |
| 3      | RpCH02A                     | Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezic, tigla, olane etc din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare | m2   | 477,2400                              | 215,291                | 102 745,380 |
|        | 7124010010700<br>1          | Dulgher                                                                                                                                                                                        | h-om | 272,0268                              | 57,66                  | 15 685,065  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 147,9444                              | 57,66                  | 8 530,474   |
|        | 2010102908738               | Grinzi rasin.cu 4 fete plane                                                                                                                                                                   | m3   | 3,8179                                | 8 000,00               | 30 543,200  |
|        | 2010102906961               | Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m                                                                                                                                     | m3   | 4,7724                                | 8 000,00               | 38 179,200  |
|        | 2010102904169               | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv                                                                                                                         | m3   | 0,9545                                | 8 000,00               | 7 636,000   |
|        | 2811237329800               | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                             | kg   | 21,9530                               | 25,00                  | 548,825     |
|        | 2940420007679               | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                             | h-ut | 47,7240                               | 4,00                   | 190,896     |
|        | 3410520001373               | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                | h-ut | 14,3172                               | 100,00                 | 1 431,720   |
| 4      | RpCH07A1                    | Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea                                                                                      | m2   | 542,0000                              | 216,322                | 117 246,416 |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                            | 4    | 5          | 6        | 7           |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|----------|-------------|
|   |                    | asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite, pentru inlocuirea totala a asterelei                     |      |            |          |             |
|   | 7124010010700<br>1 | Dulgher                                                                                                                                      | h-om | 81,3000    | 57,66    | 4 687,758   |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 43,3600    | 57,66    | 2 500,138   |
|   | 2010102903995      | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942                                                                                        | m3   | 13,5500    | 8 000,00 | 108 400,000 |
|   | 2874145886942      | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                             | kg   | 65,0400    | 25,00    | 1 626,000   |
|   | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                          | h-ut | 16,2600    | 2,00     | 32,520      |
| 5 | CE07A              | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)<br>Material marunt=1,0500              | m2   | 542,0000   | 276,953  | 150 108,472 |
|   | 7213050013100      | Tinichigiu                                                                                                                                   | h-om | 487,8000   | 57,66    | 28 126,548  |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 135,5000   | 57,66    | 7 812,930   |
|   | 2710403643000      | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                         | m2   | 654,4650   | 154,20   | 100 918,503 |
|   | 2710403640000      | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                            | kg   | 284,5500   | 11,00    | 3 130,050   |
|   | 2875276312000      | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                             | buc  | 5 121,9000 | 0,50     | 2 560,950   |
|   | 2640122303000      | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                        | buc  | 56,9100    | 91,70    | 5 218,647   |
|   | 2710403740000      | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                        | buc  | 22,7640    | 91,70    | 2 087,459   |
|   | 2521106718272      | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                  | m    | 28,4550    | 7,00     | 199,185     |
|   | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                  | h-ut | 27,1000    | 2,00     | 54,200      |
| 6 | CL17B              | Confectii metalice diverse, montate aparent, opritori de zapada,                                                                             | kg   | 90,0000    | 94,318   | 8 488,584   |
|   | 7214240021810      | Lacatus CM                                                                                                                                   | h-om | 17,1000    | 57,66    | 985,986     |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,9000     | 57,66    | 51,894      |
|   | 7212030022700      | Sudor                                                                                                                                        | h-om | 0,9000     | 57,66    | 51,894      |
|   | 2811236309800      | Confectii metalice diverse                                                                                                                   | kg   | 90,0000    | 81,51    | 7 335,900   |
|   | 2873155901200      | Electrozi pentru sudura                                                                                                                      | kg   | 0,4500     | 49,00    | 22,050      |
|   | 4011106202741      | Energie electrica                                                                                                                            | kw   | 0,7200     | 2,00     | 1,440       |
|   | 2430126103294      | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                     | kg   | 0,9000     | 35,00    | 31,500      |
|   | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 1,8000     | 1,50     | 2,700       |
|   | 1010126200341      | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                     | kg   | 1,8000     | 2,90     | 5,220       |
| 7 | CE17A              | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate<br>Material marunt=1,0300 | m2   | 542,0000   | 26,651   | 14 444,734  |
|   | 7134030012200      | Izolator hidrofug                                                                                                                            | h-om | 108,4000   | 57,66    | 6 250,344   |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 27,1000    | 57,66    | 1 562,586   |
|   | 2682132600465      | Folie suplimentara polimerica                                                                                                                | m2   | 641,9990   | 10,00    | 6 419,990   |
|   | 2875276312000<br>1 | Шпильки (fise)                                                                                                                               | buc  | 6 699,1200 | 0,03     | 200,974     |
|   | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                  | h-ut | 5,4200     | 2,00     | 10,840      |
| 8 | CE20A              | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0300                                                     | m    | 88,0000    | 178,914  | 15 744,441  |
|   | 7213050013100      | Tinichigiu                                                                                                                                   | h-om | 26,4000    | 57,66    | 1 522,224   |
|   | 2710406311800      | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                                                                                 | m    | 95,1720    | 59,00    | 5 615,148   |
|   | 2875276311231      | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                         | buc  | 126,8960   | 25,00    | 3 172,400   |
|   | 2666122800555      | Element de inchidere                                                                                                                         | buc  | 18,1280    | 21,00    | 380,688     |

| 1 | 2             | 3                                                                                      | 4    | 5        | 6       | 7                                  |
|---|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|---------|------------------------------------|
|   | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                   | buc  | 9,0640   | 37,00   | 335,368                            |
|   | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                      | buc  | 18,1280  | 61,60   | 1 116,685                          |
|   | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                                          | buc  | 18,1280  | 173,50  | 3 145,208                          |
|   | 2874115837745 | Suruburi                                                                               | buc  | 906,4000 | 0,50    | 453,200                            |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                            | h-ut | 1,7600   | 2,00    | 3,520                              |
| 9 | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0200 | m    | 32,0000  | 186,930 | 5 981,760                          |
|   | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                             | h-om | 11,2000  | 57,66   | 645,792                            |
|   | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                    | m    | 34,2720  | 77,00   | 2 638,944                          |
|   | 2875274000502 | Cot burlan                                                                             | buc  | 16,3200  | 52,00   | 848,640                            |
|   | 2875274110001 | Piesa de legatura                                                                      | buc  | 8,1600   | 31,00   | 252,960                            |
|   | 2413217300010 | Cleme                                                                                  | buc  | 16,3200  | 45,00   | 734,400                            |
|   | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                                                     | buc  | 8,1600   | 17,00   | 138,720                            |
|   | 2875274000503 | Cot de capat                                                                           | buc  | 8,1600   | 51,40   | 419,424                            |
|   | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                   | buc  | 8,1600   | 37,00   | 301,920                            |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                            | h-ut | 0,4800   | 2,00    | 0,960                              |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                              | Lei  |          |         | 442 940,535                        |
|   |               | <b>Total Acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>                                             |      |          |         | <b>442 940,535<br/>106 540,181</b> |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Cheltuieli directe                       | Lei               | 442 940,54 |
|  |  | Asigurari sociala si medicala            | 24 %              | 25 569,64  |
|  |  | Transportul materialelor                 | 1 %               | 3 346,22   |
|  |  | Cheltuieli directe                       |                   | 471 856,40 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7 %               | 33 029,95  |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 2,5 %             | 12 622,16  |
|  |  | TOTAL                                    |                   | 517 508,51 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 103 501,70 |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>621 010,21</b> |            |

Intocmit

A.Rusu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)